
DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  197   Del  09-10-18 
 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO DI UN DEFIBRILLATORE 

DI PROPRIETA' COMUNALE ALLA SOCIETA' SPORTIVA A.S. 

D.  ACQUASANTA CALCIO  1971 P. I.V.A. 02250360449 

MATR.  FIGC  943697 PER LA STAGIONE SPORTIVA 2018/ 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 10:00, nella Residenza Municipale in 

seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che il Comune è proprietario di un defibrillatore modello MEDTRONIC LIFESPAK CR PLUS PN 

3201508006 inventariato al patrimonio comunale con il n°1509;   

- che con propria Deliberazione n. 84 del 26.07.2016, su richiesta Presidente della Società A.S.D. 

ACQUASANTACALCIO 1971 (P.I. 02250360449 Matr. FIGC 943697), Sig. Marco Sabatini, fu 

concesso  in comodato d’uso per la stagione sportiva 2016/2017 il defilbrillatore sopra richiamato  

- che il Presidente della Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 (P.I. 02250360449 Matr. FIGC 

943697), Sig. Marco Sabatini, ne ha avanzato richiesta di comodato d’uso per la stagione sportiva 

2018/2019 con lettera del 03.10.2018 acquisito in stessa data al Prot. n.  17035 dell’Ente ; 

- che nel territorio comunale non risultano al momento attive altre società sportive;   

- che la Società ha fornito, altresì, i nominativi dei soggetti abilitati ed addestrati all’uso dei defibrillatori 

nelle persone di: Alfredo Parlamenti, Pierluigi Alfonsi,  Andrea Fantuzi, Fabio Fantuzi in possesso del 

certificato di abilitazione Marche Soccorso 118;  

  

TENUTO CONTO  che la suddetta Società sportiva  ha provveduto al controllo periodico del corretto 

funzionamento del dispositivo che all’aggiornamento e formazione del personale abilitato all’uso del 

defibrillatore con n. 4   nuovi abilitati i cui nominativi sono sopra riportati;   

 

CONSIDERATO:  

- che la Società ha, quindi, garantito la continuità della presenza dei soggetti abilitati di cui sopra sia 

durante gli allenamenti, le competizioni sportive ed in tutte le manifestazioni che prevedono la presenza 

di pubblico organizzate all’interno dell’impianto sportivo comunale;  

- che la Società si assume l’incarico di provvedere sia al controllo periodico del corretto funzionamento 

del dispositivo che all’aggiornamento e formazione del personale incaricato ed abilitato all’uso del 

defibrillatore; 

 

VISTO: 

- lo schema del contratto di comodato d’uso, allegato alla presente; 

 

RILEVATO: 

- che la presa in carico del defibrillatore da parte della Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 

non comporta alcun onere finanziario a carico del Comune e che solleva il Comune da ogni 

responsabilità per danni derivanti da un utilizzo inappropriato delle apparecchiature e dalla loro mancata 

manutenzione; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, allegato al presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

1) di concedere in comodato d’uso alla Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 n°1 defibrillatore 

modello MEDTRONIC LIFESPAK CR PLUS PN 3201508006 inventariato al patrimonio comunale con 

il n°1509; 

 

2) di approvare lo schema del contratto di comodato d’uso, allegato alla presente;  

 

3) di stabilire che, all’atto della sottoscrizione la Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 dovrà 

produrre i certificati di abilitazione Marche Soccorso 118 dei soggetti sopra generalizzati;  

 

4) di stabilire che la Società si assume l’incarico di provvedere sia al controllo periodico del corretto 

funzionamento del dispositivo che all’aggiornamento e formazione del personale incaricato ed abilitato 

all’uso del defibrillatore;  

 

5) di autorizzare il Responsabile del Servizio alla sottoscrizione del contratto. 

 

 

Con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - 1^ comma - del D. Leg.vo 

n. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa Ferretti Simona  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  ACQUASANTA  TERME 
 

 
( Provincia di Ascoli Piceno ) 

 

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63041 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440  

 

     

 

Repertorio Atti 

 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DEL DEFIBRILLATORE MOD. 

MEDTRONIC LIFESPAK CR PLUS PN 3201508006 ALLA SOCIETA’ A.S.D. 

ACQUASANTACALCIO 1971  

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì …… del mese di ………………, in Acquasanta Terme nella Residenza 

comunale, tra i signori: 

 

- Dott.ssa Ferretti Simona , nata  a San Benedetto del Tronto (AP)  il 07/08/1970  nella sua qualità di 

Responsabile del Servizio, domiciliato per la carica presso la sede comunale in Località Parco Rio n. 

14/A (Sede Provvisoria), che interviene nel presente atto esclusivamente in nome, per conto e 

nell’interesse del Comune di Acquasanta Terme, P.I. 00356080440 (comodante); 

 

- Marco Sabatini, nato a Ascoli Piceno (AP) il 22/04/1958, Presidente della Società A.S.D. 

ACQUASANTACALCIO 1971 P. IVA 02250360449 Matr. FIGC 943697, domiciliato in Acquasanta 

Terme Via Salaria n° 62 (comodatario); 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

1) OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il Comune di Acquasanta Terme (AP) concede in comodato d'uso a titolo gratuito alla Società A.S.D. 

ACQUASANTACALCIO 1971, che accetta, il bene mobile di seguito indicato, che viene consegnato 

contestualmente alla sottoscrizione del presente contratto: 

- n. 1 defibrillatore modello MEDTRONIC LIFESPAK CR PLUS PN 3201508006 inventariato al 

patrimonio comunale con il n°1509. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Le parti dichiarano che i beni oggetto del presente contratto vengono consegnati in ottimo stato di 

conservazione, esenti da vizi ed idonei alla funzione pattuita. 

 

 

2) DURATA DEL CONTRATTO E RESTITUZIONE DEI BENI 

Il contratto è stipulato per la durata di anni 1 (uno) con decorrenza dalla data di sottoscrizione.  

Entrambe le parti potranno recedere del contratto con un preavviso scritto di almeno 60 giorni, tramite 

raccomandata AR. 

Il comodante, in caso di urgente ed imprevedibile necessità, potrà in qualunque momento esigere la 

restituzione immediata del bene mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento. In tal caso, il 

bene dovrà essere restituiti entro 10 (dieci) giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il bene dovrà essere restituito nelle medesime condizioni in cui è stato consegnato, a pena di risarcimento 

del danno, fatto salvo il normale deterioramento dovuto all'uso. 

 

3) UTILIZZO DEI BENI OGGETTO DI COMODATO D’USO 

Il bene oggetto del comodato, come sopra descritto, dovrà essere utilizzato, sotto la propria 

responsabilità, da parte dei soggetti individuati dalla Società sia durante gli allenamenti, le competizioni 

sportive che in tutte le manifestazioni che prevedono la presenza di pubblico organizzate all’interno 

dell’impianto sportivo comunale. Al presente atto sono allegate copie dei certificati di abilitazione 

rilasciati da Marche Soccorso 118;  

Il dispositivo non potrà essere ceduto a terzi.  

La Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 dovrà garantire la costante presenza di personale 

formato ed abilitato all’utilizzo del defibrillatore, in possesso del certificato di abilitazione all’utilizzo 

dell’apparecchio. La suddetta formazione è condizione imprescindibile per l'utilizzo degli apparecchi.   

La Società si assume l’incarico di provvedere al controllo periodico del corretto funzionamento del 

dispositivo 

 

4) OBBLIGHI DEL COMODATARIO 

Il comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi del defibrillatore con la dovuta diligenza, 

monitorandone il corretto utilizzo da parte dei soggetti a cui saranno assegnati. 

 

5) RESPONSABILITA’ DEL COMODATARIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Il comodatario esonera il comodante da qualunque responsabilità per uso improprio dei beni oggetto del 

presente contratto e per eventuali danni causati, anche a terzi, nell'utilizzo degli apparecchi. 

Il comodatario è responsabile per l'eventuale inadempimento dell'obbligo formativo del personale che 

utilizza i beni oggetto del presente contratto. 

Il perimento del bene oggetto del comodato è ad esclusivo rischio del comodatario, anche qualora 

avvenga per causa di terzi e non sia ad esso imputabile, salvo il caso fortuito e la forza maggiore. 

 

6) MANUTENZIONE DEI BENI 

La manutenzione ordinaria dei beni è a carico del comodatario. In caso di perimento dei beni, è onere del 

comodatario darne comunicazione al comodante, il quale non è tenuto alla sostituzione degli stessi. 

La presa in carico del defibrillatore da parte della Società A.S.D. ACQUASANTACALCIO 1971 non 

comporta alcun onere finanziario a carico del Comune e che solleva il Comune da ogni responsabilità per 

danni derivanti da un utilizzo inappropriato delle apparecchiature e dalla loro mancata manutenzione; 

 

7) CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Ai sensi dell'art. 1456 c.c., si conviene espressamente che il contratto di comodato si risolverà di diritto 

nell'ipotesi di mutata destinazione dell'uso del bene o nel caso in cui il Comodatario non adempia alle 

obbligazioni secondo le modalità stabilite, ivi compreso l'obbligo di formazione del personale addetto 

all'utilizzo del bene stesso, salvo il diritto del Comodante di richiedere il risarcimento del danno. 

 

8) TRATTAMENTO DATI PERSONALI E REGISTRAZIONE 

Le parti si autorizzano reciprocamente a comunicare a terzi i propri dati personali in relazione agli 

adempimenti connessi al rapporto di comodato, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e successive integrazioni e modificazioni nonché ai sensi del 

Regolamento 2016/679/UE . 

Il presente contratto è esente dall’ imposta di bollo e di registro ai sensi dell’articolo 8 comma1 della 

Legge n. 266/1991 ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

 

9) DISCIPLINA APPLICABILE 

Il presente contratto è disciplinato, per tutto quanto non espressamente previsto, dagli articoli 1803 – 

1812 codice civile e dalle disposizioni di legge in materia. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL COMODANTE         

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  ………………………………….. 

 

IL COMODATARIO 

SOCIETA’ ASD ACQUASANTACALCIO 1971 …………………………….. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 09-10-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


